
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

101 27/10/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Periodo di programmazione PAC 2023-2027. Aree del territorio regionale interessate dalle 

Pratiche Locali Tradizionali (PLT) legate al pascolo. Integrazioni superfici per l’anno 2026. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che 

a. il Decreto del Ministero dell’Agricoltura della Sovranità alimentare e delle Foreste 23 dicembre 

2022, n. 660087 Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti 

e successive modifiche ed integrazioni prevede all’articolo 3, comma 1, lett. d), punto 3.2, che sono 

considerate superfici a prato permanente anche i terreni individuati nel sistema di identificazione 

delle parcelle agricole (SIPA), su indicazione della Regione o Provincia autonoma, che rientrano 

nell'ambito delle pratiche locali tradizionali di pascolamento (PLT); 

b. AGEA - Direzione Organismo di Coordinamento con propria nota in data 6 aprile 2023, prot. n. 

25772, ad oggetto Riforma della PAC 2023-2027 – Layer delle Pratiche Locali Tradizionali (PLT) 

ha dettato le necessarie disposizioni per contribuire ad un processo di perfezionamento del layer 

delle PLT Amministrative, oramai pronte per la convergenza verso un processo di consolidamento 

del layer stesso e renderlo stabile nel tempo; 

c. AGEA - Direzione Organismo di Coordinamento con successiva nota in data 30 dicembre 2023, 

prot. n. 0097806, ad oggetto Programmazione PAC 2023 – 2027. Consolidamento e validazione 

Layer Pratiche Locali Tradizionali (PLT). Disciplina per la gestione e per i controlli. Modificazioni e 

integrazioni alla circolare AGEA prot. n. 25772 del 6 aprile 2023 ha stabilito che le Regioni e 

Province autonome entro il 31 gennaio 2024 dovevano provvedere al consolidamento e 

validazione dei layers PLT amministrativo, PLT potenziali e PLT richieste in domanda nel 2023 da 

approvare con specifico atto amministrativo a seguito di una puntuale analisi circa l’ammissibilità 

degli stessi; 

d. con successiva nota in data 31 gennaio 2024 la stessa AGEA ha prorogato il richiamato termine, 

limitatamente alle Regioni che ne avevano fatto richiesta (Abruzzo, Campania, Basilicata e Puglia) 

al 16 febbraio 2024 per le motivazioni di natura sia tecnica che organizzativa dalle stesse Regioni 

rappresentato; 

e. con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 108 del 14 febbraio 2024, pubblicato sul BURC 

n. 18 del 18 febbraio 2024, ad oggetto “Periodo di programmazione PAC 2023-2027. Aree del 

territorio regionale interessate dalle Pratiche Locali Tradizionali (PLT) legate al pascolo. 

Approvazione dei layers PLT amministrativo, PLT potenziali e PLT richieste in domanda nel 2023” 

sono stati approvati i layers PLT amministrativo, PLT potenziali e PLT richieste in domanda nel 

2023 con rappresentazione georiferita eseguita secondo le specifiche tecniche, le procedure e le 

denominazioni indicate nella scheda tecnica di cui all’allegato 1 della circolare AGEA 

Coordinamento prot. n. 0097806 del 30 dicembre 2023; 

f. con nota di questa Direzione Generale, prot. n. PG/2024/512021 del 29 ottobre 2024, a riscontro 

della circolare di AGEA Direzione Organismo Pagatore del 4 ottobre 2024, prot. n. 0074081, ad 

oggetto Trasmissione superfici ricadenti nel layer nazionale PLT 2023-2027 – Richiesta di verifica 

è stato comunicato, dopo le necessarie verifiche, che una serie di superfici ricadenti nel layer 

nazionale delle PLT con area inferiore/uguale all’ettaro e risultanti geograficamente isolate in 

quanto situate ad oltre 10 mt di distanza dai confini del layer nazionale erano da considerare a tutti 

gli effetti ancora in esso ricadenti attesa la persistenza delle caratteristiche che ne avevano 

determinato, a suo tempo, l’inclusione nel layer PLT nazionale della precedente programmazione; 

g. con successiva nota di questa Direzione Generale, prot. n. PG/2024/526405 del 7 novembre 2024, 

a riscontro della circolare di AGEA Direzione Organismo Pagatore del 22 ottobre 2024, prot. n. 

0079385, ad oggetto Trasmissione superfici certificate delle aree percorse da incendi ricadenti nel 

layer nazionale PLT 2023-2027, condividendo in pieno la necessità di escludere dal layer nazionale 



 

 

 

 

le superfici percorse da incendi, effettuate le necessarie operazioni, è stato comunicato ad AGEA-

OP di aver provveduto ad escludere tutte le geometrie interessate dalla suddetta sovrapposizione 

con l’invio di appositi files conformi alle Specifiche per la trasmissione da parte delle AdG dei dati 

territoriali ai fini dell’aggiornamento della banca dati SIAN trasmesse con precedenti circolari Agea; 

h. con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 292 del 23 maggio 2025, pubblicato sul BURC 

n. 43 del 23 giugno 2025, ad oggetto Periodo di programmazione PAC 2023-2027. Aree del 

territorio regionale interessate dalle Pratiche Locali Tradizionali (PLT) legate al pascolo. 

Integrazioni superfici layer nazionale PLT 2023-2027. Anno di domanda 2024 sono stati approvati 

i layers con rappresentazione georiferita eseguita secondo le specifiche tecniche, le procedure e 

le denominazioni indicate nella scheda tecnica di cui all’allegato 1 della circolare AGEA 

Coordinamento prot. n. 0097806 del 30 dicembre 2023 di integrazione del layer nazionale delle 

PLT 2023-2027 - Anno di domanda 2024; 

CONSIDERATO che 

a. AGEA - Direzione Organismo di Coordinamento con la nota richiamata in premessa del 30 

dicembre 2023, prot. n. 0097806, ha stabilito al paragrafo 3 Integrazioni successive di superfici nel 

layer nazionale PLT 2023-2027 che le Regioni e Province autonome possono individuare nuove 

superfici a PLT non comprese già in nessuno dei precedenti layer esclusivamente a condizione 

che provvedano a delimitare e verificare “ex ante” le superfici con controlli in loco o con altri rilievi 

e dati almeno equivalenti a quelli di cui all’art. 2, paragrafo 1, lettera f, del DM 4 agosto 2023 n. 

410739, per verificare che effettivamente abbiano le caratteristiche proprie delle PLT e sia 

esercitata l’attività di pascolamento; 

b. a tal fine entro il 31 ottobre dell’anno precedente a quello di domanda, dispone ancora la richiamata 

circolare di AGEA Coordinamento, le Regioni e Province autonome adottano un apposito atto di 

riconoscimento da inviare ad AGEA unitamente alle nuove superfici PLT eventualmente individuate 

per l’aggiornamento del SIPA; 

c. il produttore MONTANILE Andrea, CUAA MTNNDR85E07A509K, in data 22 ottobre 2024, con 

apposita istanza pervenuta via PEC a questa Direzione Generale da parte dello Studio legale 

MONTANILE di Avella (AV) ha richiesto l’inserimento nell’elenco delle PLT della superficie boscata 

ricadente sulla particella 2, foglio 1, del Comune di Avella (AV), allegando documentazione 

probatoria dell’Ufficio tecnico comunale, attestante che le aree di cui trattasi erano tradizionalmente 

pascolate almeno dalla annualità 2005; 

d. con nota di questa Direzione Generale del 31 gennaio 2025, prot. n. PG/2025/0052203, è stato 

comunicato al produttore che, attesa la tardività di presentazione della richiesta, la stessa poteva 

essere presa in carico per l’eventuale approvazione ed invio ad AGEA delle nuove superfici PLT 

solo a valere per l’anno 2026 e che le attività istruttorie dovevano essere eseguite entro il 31 ottobre 

2025, affinché il layer nazionale, così aggiornato, potesse essere messo a disposizione 

dall’Organismo Pagatore entro il 31 gennaio 2026, come previsto dalle vigenti disposizioni di AGEA 

Coordinamento; 

e. con la stessa nota è stato precisato che risultava necessario acquisire i dati almeno equivalenti a 

quelli di cui all’art. 2, paragrafo 1, lettera f, del DM 4 agosto 2023 n. 410739, vale a dire un sistema 

di foto geolocalizzate, altre prove documentali pertinenti ed eventualmente effettuare un apposito 

controllo in campo per verificare che le aree di cui trattasi effettivamente avessero le caratteristiche 

proprie delle PLT e fosse esercitata l’attività di pascolamento; 

f. il produttore ha provveduto a trasmettere a questa Direzione Generale, per posta elettronica, a 

riscontro della suindicata nota n. 25 foto geotaggate del 13 maggio 2025; 

PRESO ATTO delle attività istruttorie, di natura endoprocedimentale e degli esiti del controllo di campo 

effettuato in data 8 ottobre 2025 dai competenti Uffici di questa Direzione Generale congiuntamente 



 

 

 

 

all’Ufficio “Servizi territoriali provinciali di Avellino - PAC I PILASTRO – Organizzazione Comune dei 

Mercati (OCM)” (207.02.03) e con l’ausilio dell’Assistenza Tecnica del PSP 2023-2027 della Regione 

Campania, dagli esiti delle quali emerge che le aree di cui è stato richiesto il riconoscimento hanno le 

caratteristiche proprie delle PLT per l’accertata pascolabilità del sottobosco con una eleggibilità della 

superfice alla eventuale contribuzione dei premi PAC pari al 50 % e che vi è effettivamente esercitato il 

pascolamento con animali aziendali appartenenti al codice stalla 007AV045 intestato al richiedente 

MONTANILE Andrea con CUAA MTNNDR85E07A509K; 

CONSIDERATO altresì che: 

a. le aree di cui è stato richiesto il riconoscimento come PLT sono contraddistinte da una tradizionalità 

di pascolo sulle stesse accertato anche attraverso la documentazione probatoria esibita dal 

produttore; 

b. le suddette superfici sono adiacenti a quelle ricadenti sulla particella 1, Foglio 1 del Comune di 

Avella (AV), i cui poligoni sono già ricompresi nel PLT amministrativo per il periodo di 

programmazione 2023-2027 approvato con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 108 del 

14 febbraio 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover riconoscere, per le richiamate motivazioni, la superficie boscata ricadente 

sulla particella 2, Foglio 1, del Comune di Avella quale superficie interessata da pratiche locali tradizionali 

(PLT) legate al pascolo con eleggibilità della stessa al 50% e di integrare, per gli effetti, l’elenco 

denominato PLT Amministrativo delle Aree del territorio regionale interessate dalle Pratiche Locali 

Tradizionali (PLT) legate al pascolo per il periodo di programmazione 2023-2027, anno 2026, con i layers 

di seguito descritti, ivi compreso la superficie interessata, la cui rappresentazione georiferita è eseguita 

secondo le specifiche tecniche, le procedure e le denominazioni indicate nella scheda tecnica di cui 

all’allegato 1 della circolare AGEA Coordinamento, prot. n. 0097806 del 30 dicembre 2023: 

SUPERFICI INDIVIDUATE PER LE INTEGRAZIONI DELL’ELENCO DELLA 

CAMPANIA PLT AMMINISTRATIVO 2023/2027 
SUPERFICIE (HA) 

Superfici integrative ricadenti sulla particella 2, Foglio 1, del Comune di Avella 16.12.34 

Totale superficie 16.12.34 

VISTI 

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 e 

successive modifiche ed integrazioni che attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale 

il potere di adottare provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

b. la legge regionale 15 maggio 2024, n. 6 Ordinamento e organizzazione degli uffici della Giunta 

regionale pubblicata sul BURC n. 38 del 15 maggio 2024; 

c. la Delibera della Giunta Regionale n. 408 del 31 luglio 2024 ad oggetto Attuazione L.R. n. 6/2024 

- Ordinamento Regionale; 

d. la Delibera della Giunta Regionale n. 708 del 12 dicembre 2024 con la quale sono stati definiti i 

criteri per la graduazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali correlati alle funzioni e alle 

connesse responsabilità e la D.G.R. n. 35 del 30/01/2025 con la quale si è proceduto alla 

graduazione delle strutture anzidette; 

e. le DD.GG.RR. n. 94 del 24 febbraio 2025 e n. 123 del 17 marzo 2025 con le quali sono stati definiti 

i requisiti per il conferimento degli incarichi dirigenziali in relazione alle strutture della Giunta 

Regionale della Campania ai sensi della legge regionale 15 maggio 2024, n. 6; 

f. la Delibera della Giunta Regionale n. 299 del 4 giugno 2025 di conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali al Dott. Luigi RICCIO; 

g. il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni; 



 

 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti Uffici di questa Direzione Generale in conformità alle 

disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento 

DECRETA 

Per tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

1. riconoscere la superficie boscata ricadente sulla particella 2, foglio 1, del Comune di Avella (AV) 

quale superficie interessata da pratiche locali tradizionali (PLT) legate al pascolo con eleggibilità 

della stessa al 50% della contribuzione dei premi PAC e di integrare, per gli effetti, l’elenco 

denominato PLT Amministrativo delle Aree del territorio regionale interessate dalle Pratiche Locali 

Tradizionali (PLT) legate al pascolo per il periodo di programmazione 2023-2027, anno 2026, con 

i layers di seguito descritti, ivi compreso la superficie interessata, la cui rappresentazione 

georiferita è eseguita secondo le specifiche tecniche, le procedure e le denominazioni indicate 

nella scheda tecnica di cui all’allegato 1 della circolare AGEA Coordinamento, prot. n. 0097806 del 

30 dicembre 2023: 

SUPERFICI INDIVIDUATE PER LE INTEGRAZIONI DEL PLT 

AMMINISTRATIVO 2023/2027 
SUPERFICIE (HA) 

Superfici integrative ricadenti sulla particella 2, Foglio 1, del Comune di Avella 16.12.34 

Totale superficie 16.12.34 

2. disporre la pubblicazione dei suddetti layers, ai fini della più ampia divulgazione, le cui superfici 

sono contenute nella cartella compressa denominata “Integrazioni PLT 2023-2027 – Campania 

anno 2026”, sul sito della Regione Campania - Assessorato Agricoltura all’indirizzo web 

https://agricoltura.regione.campania.it/home.htm nell’apposita pagina dedicata alle colture 

foraggere ed alle PLT; 

3. inviare ad AGEA Direzione Organismo di Coordinamento - Ufficio Servizi territoriali e 

armonizzazione delle procedure e del SIGC degli OP e, per conoscenza, all’Organismo Pagatore 

AGEA i layers in formato georiferito secondo le specifiche tecniche e le procedure indicate nella 

scheda tecnica di cui all’allegato 1 della circolare AGEA Coordinamento prot. n. 0097806 del 30 

dicembre 2023; 

4. dare comunicazione al produttore di quanto stabilito con il presente provvedimento; 

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale; 

6. dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

7. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con LR 28 luglio 2017, n. 23; 

8. precisare che avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso 

giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, secondo le modalità 

stabilite dal codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 

successive modifiche e integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato 

per motivi di legittimità, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, 

naturali e consecutivi, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania 

9. inviare il presente provvedimento, a: 

− Segreteria di Giunta; 



 

 

 

 

− Settore Gestione, controllo e semplificazione dei processi amministrativi in ambito agricolo – 

valorizzazione (207.02.00), unitamente ai suddetti layers in formato georiferito, per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura della Regione Campania 

all’indirizzo web: https://agricoltura.regione.campania.it/ nell’apposita pagina dedicata alle 

colture foraggere ed alle PLT; 

− AGEA - Direzione Organismo di Coordinamento; 

− AGEA - Direzione Organismo Pagatore; 

− AGEA - Ufficio Servizi Territoriali e Armonizzazione delle Procedure; 

− UOS Servizi territoriali provinciali di Avellino - PAC I PILASTRO – Organizzazione Comune 

dei Mercati (OCM) – 207.02.03;  

− UOS Gestione documentale e conservazione del Settore Tecnico-operativo – Ufficio speciale 

per l'amministrazione digitale - 301.02.03; 

− BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 

gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa 

di vetro. 

 

 

 

LUIGI RICCIO 


